
, 
\.,. 

~ 

~ 
~ 

'(;\ 1 4 MA~. ~ IMMEDIATA ·.ECOTlYJI« 

La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.0...Q..i del L-7 MAG. 2003 
~ 

OGGETTO: S.P. BIVIO 55.212 - PAGO V. - S. GIORGIO L.M. - MOLINARA 55.369. Lavori di 
riqualificazione,ade~uamento e completamento asse stradale. 

APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA N°2 - SCHEMA ATI O DI 
SOTIOMISSIONE N°2 . 

L'anno duemilatre il giorno SE:JSCt del mese di tiA ET G ( O presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) Dott. Rosario SPATAFORA 

3) Dott. Michele RAZZANe-" 

4) P.A. Mario BORRELLI 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI 

6) Dott. Raffaele DI LONARDO 

7) SIG. CLAUDIO MOSE' PRINCIPE 

8) Dr. Giorgio C. NISTA 

9) Rag. Nunzi<;> Santuccio ANTONINO 

4" 
<" 

- Presidente 

- Vice Presidente ASSENTE 

- Assessore 

- Assessore t ASSENTE 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- A~?,T!~s;ç'?.frAe'R"'\ """ .. -:1:::5 t7VTE l 
~C\Ui~L ~S: .t\..i ~l..\..:kJ .. '\~.:.1:1 '."~ ~ 

(~ S~I"i;o )~oio) 

Con la partecipazione delSegret~o G.enera~ .. :Gi<!lllclaadio IANNE~ 
L'ASSESSORE PROPONENTE, . T~ , 

I c= 
.. . ;~ - ' 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 5320 del 06.05.2003 
che qui di seguito si trascrive: 



Premesso che: 
• La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.151 del 26.5.2000, approvò, per l'importo 

complessivo di i:.9.500.000.000, il progetto relativo ai lavori in parola con il seguente quadro 
economico: 
• Importo dei lavori E. 7.102.111.438 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropri 
• per spese generali 12% 
• per IV A su spese generali 
• per imprevisti 
• per IV A sui lavori 

E. 617.466.275 
E. 852.253.373 
E. ~170.450.675 
E. 47.507.095 
E. 710.211.144 
sommano 

• TOTALE PROGETTO 
E. 2.397.888.562 
E. 9.500.000.000 

• a seguito della approvazione delle risultanze di gara, awenuta in data 23/11/2000 i lavori sono 
stati aggiudicati all'impresa Rillo Costruzioni s.r.l. con sede in Ponte (BN) alla Via Ex SS. 372, con 
un ribasso del 32,000/0 sull'importo dei lavori. ~ 
Il nuovo quadro economico dei lavori appaltati, espressi in €uro, risulta il seguente: 
A) Per lavori a base d'asta € 3.553.956,83 

A detrarre il ribasso del 32,000/0 € 1.137.266,19 
Restano € 2.416.690,64 

Per oneri di sicurezza € 17.859,08 
Sommano € 2.434.549,72 

B) per somme a disposizione: 
- per espropri € 180.759,91 

per spese generali € 336.729,90 
per IVA 200/0 su spese generali € 67.345,98 
per indagini geologiche € 25.822,84 
per spese pubblicità € 9.502,81 
per economie 7% € 170.418,48 
per fondo accordi bonari (art.12 DPR 554/99) € 73.036,49 
per IVA 200/0 su lavori, oneri sic. ed economie € 520.993,64 

In uno a disposizione € 1.384.610,05 
TOTALE € 3.819.162,37 

• l'Amministrazione Provinciale di Benevento, in data 07.05.2001, prowide, a mezzo della direzione 
dei lavori, alla consegna dei lavori, sotto le riserve di legge e in data 21.03.2001, venne 
sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in parola, registrato al n.60 di Rep.; 

• con delibera di Giunta Provinciale n0474 del 14.10.2002 venne approvata la prima perizia di 
variante che prevedeva il seguente quadro economico: 

A) SOMME PER LAVORI 
Importo perizia di variante 
A detrarre oneri sicurezza 
Restano 
A detrarre ribasso a base d'asta del 32,00% su 
3.798.140,93 

Restano netti 
Oneri per la sicurezza 

Importo netto dei lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
1) per espropri 
2) per spese generali 
3) per IV A 200/0 su spese generali 

€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 

3816000,00 
17 859 107 

3798 140,93 
1 215 405jQ 

€ 2582735,83 
€ 17859107 
€ 2600594,90 

180759,91 
318500,00 

63700,00 

~ 



4) per indagini geologiche IV A compresa 
5) per spese di pubblicità 
6) per opere migliorative relative alla segnaletica e 

sicurezza da 
pagarsi a fattura (€ 83.469,11 +IVA € 16.693,82) 

7) per IV A sui lavori e oneri di sicurezza 20% 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo ~ 

€ 25822,84 
€ 9502,81 

€ 100 162,93 
€ 520118,98 

€ 1.218.567,47 

€ 3.819.162,37 

con presa d'atto da parte della Regione Campania con propria nota prot. N°227 del 17.01.2003; 

Considerato che: 

• i lavori affidati sono in una fase avanzata di esecuzione e, per dare agli stessi completezza 
funzionale, si rende necessaria la realizzazione di ulteriori opere migliorative, meglio descritte 
nella relazione tecnica allegata al progetto di completamento e che di seguito sinteticamente si 
elencano: 

opere di rivestimento in pietra di alcuni muri in particolare posizione paesaggistica; 
completamento in alcune zone di gabbionate a protezione del nastro stradale lungo il tratto S. 
Giorgio I. M. - Molinara - Ex SS. 369; 
taglio e sagomature delle scarpate; 
costruzione di zanelle con muretto sovrastante; 
opere di regimazione delle acque meteoriche (pozzetti e tubazioni); 
risagomatura e pavimentazione dell'intera carreggiata stradale del tratto S. Giorgio I. M. -
Molinara - Ex SS. 369; 

• il costo complessivo degli ulteriori interventi previsti, come stimati dalla direzione lavori che ha 
redatto la relativa perizia, e come riportato nell'approvato elenco annuale dei lavori per l'anno 2003, 
ammonta ad €.420.000,00, comprensivo di spese generali ed oneri fiscali (IVA) e trova copertura 
finanziaria sul cap. n012423 del bilancio di previsione del corrente anno; 

• il quadro economico riportato nella perizia n02, per le modificazioni intervenute, risulta il seguente: 

A) SOMME PER LAVORI 
Importo perizia di variante 
Di cui per oneri sicurezza €. 17 859,07 
A detrarre ribasso a base d'asta del 32,000/0 su 
(4.286.225,94 - 17.859,07) 

€ 

€ 

4.286.085,01 

1.365.832,30 

Importo netto dei lavori € 2.920.252,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

1) per espropri 
2) per spese generali 
3) per IV A 20% su spese generali 
4) per indagini geologiche IV A compresa 
5) per spese di pubblicità 
6) per opere migliorative relative alla segnaletica e 

sicurezza da pagarsi a fattura (€ 83.469,11 +IVA 
€.16.693,82) 

7) per IV A sui lavori e oneri di sicurezza 20% 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo 

€ 180759,91 
€ 348842,19 
€ 69.768,44 
€ 25822,84 
€ 9502,81 

€ 100 162,93 

€ 584.050,54 
€ 1.318.909,66 
€ 4.239.162,37 



• i lavori previsti nel progetto dei lavori in parola vennero finanziati, come detto, per l'impo 
complessivo di €.3.819.162,37 con decreto dirigenziale della Regione Campania n014 d, 
30.01.2001 ; 

• il maggiore importo complessivo di € 420.000,00, trova copertura sulle disponibilità del cap. 
n012423 del bil. 2003; 

v 

• la perizia di variante tecnica n02 prevede un aumento contrattuale dei lavori di €. 319.657,81, al 
netto del ribasso del 32.00% offerto in sede di gara che, in uno a quelli già affidati con il primo atti 
di sottomissione è contenuto nei limiti del 200/0 di quelli affidati con il contratto originario; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 

• l'approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva che presenta il seguente quadro 
economico: 

A) SOMME PER LAVORI 
Importo perizia di variante 
Di cui per oneri sicurezza €. 17 859,07 
A detrarre ribasso a base d'asta del 32,00% su 
(4.286.225,94 - 17.859,07) 

€ 

€ 

4.286.085,01 

1.365.832,30 

Importo netto dei lavori € 2.920.252,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

1) per espropri 
2) per spese generali 
3) per IV A 200/0 su spese generali 
4) per indagini geologiche IV A compresa 
5) per spese di pubblicità 
6) per opere migliorative relative alla segnaletica e 

sicurezza da pagarsi a fattura (€ 83.469,11 +IVA 
€.16.693,82) 

7) per IVA sui lavori e oneri di sicurezza 20% 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo 

€ 180759,91 
€ 348842,19 
€ 69.768,44 
€ 25822,84 
€ 9502,81 

€ 100 162,93 

€ 584.050S 
€ 1.318.909266 
€ 4.239.162,37 

• di prendere atto che la perizia di variante tecnica presenta un aumento contrattuale rispetto ai 
lavori già affidati di €. 319.657,81, al netto del ribasso del 32.000/0 offerto in sede di gara, per cui 
è stato redatto lo Schema di Atto di Sottomissione n02, sottoscritto dall'impresa Rillo Costruzioni; 

• di prowedere al finanziamento dei lavori in parola con i fondi previsti dal Decreto dirigenziale 
della Regione Campania n014 del 30.01.2001 fino alla concorrenza dell'importo complessivo di € 
3.819.162,37 e di prowedere al finanziamento della restante somma di €. 420.000,00 con i fondi 
di cui al Cap. n012423 del Bilancio annuale 2003; 

• di notificare l'approvazione della presente perizia alla Regione Campania; 

• di approvare lo schema di atto di sottomissione n02. 



RITENUTO dover approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori 
riqualificazione, adeguamento e completamento asse stradale della S.P. BIVIO SS.212 -
PAGO V. - S. GIORGIO L.M. - MOLINARA SS. 369. e Schema di atto di sottomissione, 
sottoscritto dall'Impresa RILLO COSTRUZIONI Srl, con tutte le condizioni in esso contenute 
che prevede la spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, risultante dal 
quadro economico soprariportato; '" 

RITENUTO, altresì, prendere atto che l'allegata penzla comporta un aumento 
contrattuale dei lavori di € 319.657,81, al netto del ribasso del 32,000/0; 

RITENUTO, infine, autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario 
Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente S.1. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

UFF1Cl0 H\;~Pr:GN' 
REGlSTRr~Z;:::";'; "j'" ';:r~:'fqL 

'uIP~JlU_l~ ,'L-,""- ,'lo )~ 
~ E CONTROLLO E OMICO 

Il Dirigente del ~'etto. FINANZE 

~io\S ( ) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo Do\:);. R A 2: :CA t0 Cl 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

di approvare l'allegata perizia di variante tecnica e suppletiva per la riqualificazione, adeguamento e 
completamento asse stradale della S.P. BIVIO SS. 212 - PAGO V. - S. GIRGIO L.M. SS.369 

che presenta il seguente quadro economico: 

\ 
\ 
l , 
~ 



A) SOMME PER LAVORI 
Importo perizia di variante 
Di cui per oneri sicurezza €. 17 859,07 

.... , 
~ 

A detrarre ribasso a base d'asta del 32,000/0 su \ 

€ 

€ 

4.286.085,01 

1.365.832.30 

Importo netto dei lavori € 2.920.252,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE '" 

1) per espropri 
2) per spese generali 
3) per IV A 200/0 su spese generali 
4) per indagini geologiche IV A compresa 
5) per spese di pubblicità 
6) per opere migliorative relative alla segnaletica e 

sicurezza da pagarsi a ,fattura (€ 83.469,11 +IVA 
€.16.693,82) 

7) per IV A sui lavori e oneri di sicurezza 20% 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 

€ 

180759,91 
348842,19 

69.768,44 
25822,84 

9502,81 

100 162,93 

584.050M 
€ 1.318.909366 
€ 4.239.162,37 

• di prendere atto che la perizia di variante tecnica presenta un aumento contrattuale rispetto ai 
lavori già affidati di €. 319.657,81, al netto del ribasso del 32.000/0 offerto in sede di gara, per cui 
è stato redatto lo Schema di Atto di Sottomissione n0 2, sottoscritto dall'impresa Rillo Costruzioni; 

• di prowedere al finanziamento dei lavori in parola con i fondi previsti dal Decreto dirigenziale 
della Regione Campania n0 14 del 30.01.2001 fino alla concorrenza dell'importo complessivo di € 

~ 3.819.162,37 e di prowedere al finanziamento della restante somma di €. 420.000,00 con i fondi 
di cui al Cap. n012423 del Bilancio annuale 2003; 

• di notificare l'approvazione della presente perizia alla Regione Campania; 

• di approvare lo schema di atto di sottomissione n° 2. 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 



~. .-

pl -. 

1 :lt HAGt 2003~ 

'. __ ..I&f.Hlt'l4N':~""- ~J 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sòllevati rilievi nei 
termini di legge. '3 OMRG. 2003 

lì '.: . ; "~f'T .. ;I:.F\,LLE 
IL RESPONSA~ELL'UFFICIO . 1ì_;:;;L.\':i:·'JL s,l=~gp\T\fM4.O\~ENERALE 

(Fto Doti. GJanGim.JO . 

------------~---------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------

Si c~rti~ca che la presente ç!~liPe~f~Lo~eéèOQ4V~nuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 Il giorno . j O f1~1 v. l JUJ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

~T; ,r-i l.l<. /J (~'. 0 
BENEVENTO, lì ':. il f'iiH~J~ 

:L s~qtCSEGR~~C'~ 'G~NERALE 
(Dott Glanc.iafJaio IAI ~- l A) 

~:~~=~:~===~=(Z~~~;:s==~=~=%4~Y:b~=======-== . ~ 
SEDaRE g, ( . . prot. n. ~~. :;;-:;LL·8 
SEDaRE f (HAM2f\ ~ c ,f lil prot. n.~ C"3--./" ~ 
SETTORE il prot. n. -~ - o J 

x Revisori dei Conti il .ot. n. ------X Nucleo di Valutazione il prot. n. _____ _ 



PROVINCIA di BENEVENTO ~~/o~ Affari 

Prato n . ................... . 
U.O.:GIUNTA/Consiglio 

~ ... ",. '", . 

'r'",,""~~~: " 

\ .r"<"""" '"'' ~ ~. \ 

, .... ' I '~1/. , 
'\ ~O ~}.:, ".~\)~. \, 

" " llt "~_,,,,-, .•. ,a.".,J. 
\ ",,~). ~--- #, •••••. \ . -'" \ ~ ~ .. ~"'.~~,,"", .. 
\ ",,, ... ~ 

\ '.P"~.jl' 
'\ ~~W' 
\ ,""-\.".,P',..,.-

Generali e Personale 
/V') 

Benevento,lì ........ .............. )-\r 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 

C/O RAGIONERIA 

AL PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORI DEI CONTI 
C/O RAGIONERIA 

SEDE 

OggettO:DELIBERA N.201 DEL 7.5.2003 AD OGGETTO:"S.P.BIVIO SS.212 PAGO 
V.S.GIORGIO L.M.MOLINARA SS.369-LA VORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO ASSES STRADALE-APPROVAZIONE 
PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA N.2 SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 
N.2".-

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



~ 

'\ n=;--''''ì#' 
~.'~:~ ~ ~r. il'f~ br 

~}; 41-
)~\f~ 

PROVINCIA di BENEVENTO 

~oJ 
~-

Affari Generali e Personale 

Prato n . .................. .. Benevento.,lì ....................... {/0fJ 
U. O. : Consiglio 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA N.201 del 7.5.2003 ad oggetto:"S.P.BIVIO SS.212 PAGO V.S.GIORGIO L.M. 
MOLINARA SS.269 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ADEGUAMENTO E 
COMPLETAMENTO ASSE STRADALE.APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E 
SUPPLETIVA N.2 SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE N.2".-

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 

p.V. 

ILDI~~~ Dr.ssaAlf? /SSO 

r"i'iiIT_'~-OiG,I 
I i ~.j'H!OMLE ., ~~tn~ ... 

I Pr.m. InltlmlJ l ~ ;~8~ __ _ ~ O 3 G!U. ~~p 

, 



In relazione alla esecuzione dei lavori principali e di quelli suppletivi di cui al 

presente atto, fra le parti resta concordato che per l'esecuzione di tutti i lavori il 

tempo utile viene prorogato di giorni 45 rispetto a quello di cui al contratto principale 

e dell'atto di sottomissione n.1. 

ART. 6 

L'impresa RILLO Costruzioni srl rinuncia, con la sottoscrizione del presente atto, a 

qualsiasi diritto, onere, indennizzo o risarcimento, che potesse eventualmente 

derivare dall'ulteriore prolungamento del tempo contrattuale dei 45 giorni concessi 

con il presente atto ed a tenere dungue, ad_ogni effetto, l'Amministrazione 

appaltante sollevata da qualsiasi responsabilità ed onere. 

ART. 7 

" presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di 

completa accettazione, con l'avvertenza che esso è impegnativo per /'impresa 

assuntrice dei lavori fin dal momento della firma, mentre lo sarà per 

l'Amministrazione Appaltante solamente dopo la intervenuta approvazione da parte 

degli organi preposti. 

ART. 8 .. 
Le spese inerenti il presente atto restano a carico dell'impresa. aggiudicataria dei 

lavori. 

L'IMPRESA I DIRETTORI DEI LA VORI 

(Dott. Ing. Luigi Tra va glio n e) 

(Dott. Arch. Mario Esposito) 

VISTO: IL R.U.P. 

(Dott. Ing. Angelo Fuschini) 

j 



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO 

Settore Infrastrutture 

OGGETTO: Lavori e provviste occorrenti per la riqualificazione, adeguamento e 

completamento dell'asse stradale della S.P. BIVIO SS.212 - PAGO VEIANO -
\:; 

BIVIO SAN GIORGIO LA M. - MOLINARA - SS. 369. 

IMPRESA: RILLO Costruzioni s.r.l., con sede din Ponte (BN) alla Via ex S.S. 372. 

CONTRATTO: di appalto n° 60 di rep. del 21/03/2001, registrato a Benevento il 

06/04/2001, n01478 Mod. 1 Vol. 15. 

ATTO DI SOTTOMISSIONE: n° 206 di rF]'p. del 04/11/2002, reg.to a Benevento il 

20/11/2002 al n° 1321, modo 2, vol. 14. 

SCHEMA A TTO DI SOTTOMISSIONE N° 2 

PREMESSO: 

- Che con contratto di appalto n060 di Rep. del 21/03/2001 /'Impresa RILLO 

Costruzioni s.r.l. assumeva i lavori in epigrafe per l'importo di € 2.434.549,72 al 

netto del ribasso d'asta del 32,00%; 

Che in fase di esecuzione dei lavori si rese necessario redigere una perizia 

variativa e suppletiva per la realizzazione di ulteriori opere non previs~ in progetto 

e finalizzate ad un miglioramento delle opere originarie; 

- Che a seguito di approvazione di tale perizia fù formalizzato l'atto di 

sottomissione n° 206 del 04/11/2002; 

- Che per una migliore esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, soprattutto nel 

tratto compreso tra il bivio di San Giorgio la Molara e Molinara, si è deciso di 

eseguire ulteriori opere rispetto a quelle previste in progetto e nella prima perizia di 

variante per cui è stato predisposto anche il presente schema Atto di Sottomissione 

n° 2, prevedendosi anche una proroga dei termini di scadenza contrattuali di giorni 

45 (quarantacinque); 

Che la predetta perizia, in uno con il presente atto in schema, sono stati 

approvati con delibera G.P. n. del _____ _ 



.:. 

TUTTO CIO' PREMESSO: 

L'anno duemi/atre, if giorno del mese di Aprile tra i sottoscritti: 

Ing. Luigi TRAVAGLIONE, nella qualità di Direttori dei Lavori; 

Arch. Mario ESPOSITO, nella qualità di Direttori dei Lavori; 

Rag. Gabriele RILLO nella qualità fii Amministratore Unico dell'impresa Rillo 

Costruzioni s.r.l.; 

si conviene quanto segue: 

ART. 1 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ART. 2 

In relazione all'esecuzione dei lavori principali e di quelli migliorativi di cui al 

presente atto, in aggiunta al tempo del contratto originario, viene assegnato, con 

rinuncia espressa dell'impresa a qualsivoglia pretesa, una protrazione del termine 

previsto per l'ultimazione dei lavori di giorni 45; 

ART. 3 

L 'impr~sa Ri/Jo Costruzioni srl, in persona del rag. Gabriele Rillo, nella qualità, 

assume /'impegno di eseguire~ senza eccezione alcuna, tutti i lav(j}'(i previsti in 

perizia. Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel contratto 

principale e nell'atto di sottomissione n. 1 sopra indicati ed agli stessi prezzi unitari 

in essi elencati ed accettati dall'Impresa, sui quali sarà applicato il ribasso d'asta del 

32,00%; 

ART. 4 

L'importo totale di tutti i lavori, compresi quelli ulteriori di cui alla presente perizia 

suppletiva n02, risulta pari ad € 2.920.252,71, al netto del ribasso contrattuale del 

32,00% e compreso gli oneri per la sicurezza, con un aumento di €.319.657,81 

rispetto all'importo di cui al contratto originario ed all'Atto di sottomissione n° 1 del 

04.11.2002 rep. N°206; 

ART. 5 

2 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

S.I. / Segreteria .. Prot. 5320/ SI del 06.05.2003 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: S.P. BIVIO SS.212 - PAGO V. - S. GIORGIO L.M. - MOLINARA SS. 369. Lavori di 
riqualificazione,adeguamento e completamento asse stradale. 

APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA N°2 - SCHEMA ATTO DI 
SOTTOMISSIONE N°2 . 

Premesso che: 
• La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.151 del 26.5.2000, approvò, per l'importo 

complessivo di :E.9.500.000.000, il progetto relativo ai lavori in parola con il seguente quadro 
economico: 
• Importo dei lavori f. 7.102.l11.438 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropn 
• per spese generali 12% 
• per IV A su spese generali 
• per imprevisti 
• per IV A sui lavori 

f. 617.466.275 
f. 852.253.373 
f. 170.450.675 
f. 47.507.095 
f. 710.211.144 
sommano 

• TOTALE PROGETTO 
f. 2.397.888.562 
:E. 9.500.000.000 

• a seguito della approvazione delle risultanze di gara, avvenuta in data 23111/2000 i lavori sono stati 
aggiudicati all'impresa Rillo Costruzioni s.r.l. con sede in Ponte (BN) alla Via Ex SS. 372, con un 
ribasso del 32,00% sull'importo dei lavori. 
TI nuovo quadro economico dei lavori appaltati, espressi in Euro, risulta il seguente: 
A) Per lavori a base d'asta € 3.553.956,83 

A detrarre il ribasso del 32,00% € 1.137.266,19 
Restano € 2.416.690,64 

Per oneri di sicurezza € 17.859,08 
Sommano € 2.434.549,72 

B) per somme a disposizione: 
per espropri € 180.759,91 
per spese generali € 336.729,90 
per IV A 20% su spese generali € 67.345,98 
per indagini geologiche € 25.822,84 
per spese pubblicità € 9.502,81 
per economie 7% € 170.418,48 
per fondo accordi bonari (art. 12 DPR 554/99) € 73.036,49 
per IV A 20% su lavori, oneri sic. ed economie € 520.993,64 

In uno a disposizione € 1.384.610,05 
TOTALE € 3.819.162,37 

Rapporto approvazione seconda perizia variante SS 212 1 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• l'Amministrazione Provinciale di Benevento, in data 07.05.2091, provvide, a mezzo della direzione 
dei lavori, alla consegna dei lavori, sotto le riserve di legge e in data 21.03.2001, venne sottoscritto il 
contratto di appalto dei lavori in parola, registrato al !).60 di Rep.; 

• con delibera di Giunta Provinciale n0474 del 14.10.2002 venne approvata la prima perizia di variante 
che prevedeva il seguente quadro economico: 

A) SOl\1ME PER LA VORI 
Importo perizia di variante € 3 816000,00 
A detrarre oneri sicurezza € 17 859,07 
Restano € 3 798 140,93 
A detrarre ribasso a base d'asta del 32,00% slJ € 1 215 405.10 
3.798.140,93 

I 
~ 

Restano netti € 2582 735,83 
Oneri per la sicurezza € 17 859~07 

Importo netto dei lavori € 2600594,90 
B) SOl\1ME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
1) per espropri € 180759,91 
2) per spese generali € 318 500,00 
3) per N A 20% su spese generali € 63700,00 
4) per indagini geologiche N A compresa € 25 822,84 
5) per spese di pubblicità € 9 502,81 
6) per opere migliorative relative alla segnaletica e 

sicurezza da 
pagarsi a fattura (€ 83.469,11 +N A € 16.693,82) € 100 162,93 

7) per N A sui lavori e oneri di sicurezza 20% € 520 118~98 
Totale somme a disposizione € 1 218.567~47 

Importo complessivo € 3 819 162,37 

con presa d'atto da parte della Regione Campania con propria nota prot. N°227 del 17.01.2003; 

Considerato che: 

• i lavori affidati sono in una fase avanzata di esecuzione e, per dare agli stessi completezza funzionale, 
si rende necessaria la realizzazione di ulteriori opere migliorative, meglio descritte nella relazione 
tecnica allegata al progetto di completamento e che di seguito sinteticamente si elencano: 

opere di rivestimento in pietra di alcuni muri in particolare posizione paesaggistica; 
completamento in alcune zone di gabbionate a protezione del nastro stradale lungo il tratto S. 
Giorgio l. M. - Molinara - Ex Ss. 369; 
taglio e sagomature delle scarpate; 
costruzione di zanelle con muretto sovrastante; 
opere di regimazione delle acque meteoriche (pozzetti e tubazioni); 
risagomatura e pavimentazione dell 'intera carreggiata stradale del tratto S. Giorgio l. M. -
Molinara -Ex Ss. 369; 

• il costo complessivo degli ulteriori interventi previsti, come stimati dalla direzione lavori che ha 
redatto la relativa perizia, e come riportato nell'approvato elenco annuale dei lavori per l'anno 2003, 

Rapporto approvazione seconda perizia variante SS 212 2 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 

/.. 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

ammonta ad E.420.000,00, comprensivo di spese generali ed oneri fiscali (IV A) e trova copertura 
finanziaria sul cap. n012423 del bilancio di previsione del corrente anno; 

\'i 

• il quadro economico riportato nella perizia n02, per le modificazioni intervenute, risulta il seguente: 

A) SOMME PER LA VORI 
Importo perizia di variante E 4.286.085,01 
Di cui per oneri sicurezza €. 17 859,07 
A detrarre ribasso a base d'asta del 32,00% su € 1.365.832.30 
(4.286.225,94 - 17.859,07) 

Importo netto dei lavori € 2.920.252,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

1) per espropri € 180759,91 
2) per spese generali E 348 842,19 
3) per IV A 20% su spese generali E 69.768,44 
4) per indagini geologiche IV A compresa € 25 822,84 
5) per spese di pubblicità € 9502,81 
6) per opere migliorative relative alla segnaletica e 

sicurezza da pagarsi a fattura (E 83.469,II+IV A € 100 162,93 
€.16.693,82) 

7) per IV A sui lavori e oneri di sicurezza 20% € 584.050,54 
Totale somme a disposizione € 1.318.909l 66 

Importo complessivo € 4.239.162,37 

• i lavori previsti nel progetto dei lavori in parola vennero finanziati, come detto, per l'importo 
complessivo di €.3.819 162,37 con decreto dirigenziale della Regione Campania n014 del 30.01.2001; 

• il maggiore importo complessivo di €.420.000,00, trova copertura sulle disponibilità del cap. n012423 
del bi!. 2003; 

• la perizia di variante tecnica n02 prevede un aumento contrattuale dei lavori di €.319.657,81, al netto 
del ribasso del 32.00% offerto in sede di gara che, in uno a quelli già affidati con il primo atti di 
sottomissione è contenuto nei limiti del 20%) di quelli affidati con il contratto originario; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 
• l'approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva che presenta il seguente quadro economico: 

A) SOMME PER LAVORI 
Importo perizia di variante 
Di cui per oneri sicurezza €. 17 859,07 
A detrarre ribasso a base d'asta del 32,00% su 
(4.286.225,94 - 17.859,07) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL' AMMINISTRAZIONE 

Rapporto approvazione seconda perizia variante SS 212 

€ 4.286.085,01 

€ 1.365.832.30 

Importo netto dei lavori € 2.920.252,71 

3 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tei. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

1) per espropri 
2) per spese generali 
3) per IV A 20% su spese generali 
4) per indagini geologiche IV A compresa 
5) per spese di pubblicità 
6) per opere migliorative relative alla segnaletica e 

sicurezza da pagarsi a fattura (E 83.469,11+IV A 
€.16.693,82) 

7) per IV A sui lavori e oneri di sicurezza 20% 

" 

Totale somme a disposizione 
Importo complessiv(j' 

E 180759,91 
E 348 842,19 
E 69.768,44 
E 25 822,84 
E 9 502,81 

E 100 162,93 

€ 584.050,21 
€ 
€ 

1.318.909~66 

4.239.162,37 

• di prendere atto che la perizia di variante tecnica presenta un aumento contrattuale rispetto ai lavori 
già affidati di €.319.657,81, al netto del ribasso del 32.00% offerto in sede di gara, per cui è stato 
redatto lo Schema di Atto di Sottomissione n02, sottoscritto dall'impresa Rillo Costruzioni; 

• di provvedere al finanziamento dei lavori in parola con i fondi previsti dal Decreto dirigenziale della 
Regione Campania n014 del 30.01.2001 fino alla concorrenza dell'importo complessivo di 
€.3.819.162,37 e di provvedere al finanziamento della restante somma di €.420.000,OO con i fondi di 
cui al Cap. n012423 del Bilancio annuale 2003; 

• di notificare l'approvazione della presente perizia alla Regione Campania; 

• di approvare lo schema di atto di sottomissione nO 2. 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 
(ing. Salvatore MINI COZZI) 

Rapporto approvazione seconda perizia variante SS 212 

Il R.U.P - Dirigente S.I. 
(ing. Angelo FUSCHINI) 

4 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 

'-


